
 № 36 (89) от 26 ноября 2021 года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Бояров Т.К.  
E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 

Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  
Чернореченского сельсовета,  

633227, НСО, п. Чернореченский, ул. 

Школьная, 2б, тел. (838343)92-434 
Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация 

администрации Чернореченского 

сельсовета  

1 - 4 стр. 

Официальная информация совета 

депутатов Чернореченского сельсовета  

 

4 - 8 стр. 
 

 

Официальная информация Администрации Чернореченского сельсовета 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

22.11.2021 № 198 

п. Чернореченский 

  

Об отмене постановления администрации  

Чернореченского сельсовета Искитимского  

района Новосибирской области  

от 15.09.2021 № 138 «Об утверждении  

«Положения о размещении нестационарных  

торговых объектов без предоставления  

земельного участка на территориях  

Чернореченского сельсовета Искитимского 

 района Новосибирской области»» 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить постановление администрации 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 13.09.2021         № 137 «Об 

утверждении Положения «15.09.2021 № 138 «Об утверждении 

«Положения о размещении нестационарных торговых 

объектов без предоставления земельного участка на 

территориях Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области»». 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник Чернореченского 

сельсовета» и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                       Л.Г. Соболева 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

25.11.2021 № 200 

п. Чернореченский 

 

Об установлении тарифов на услуги  

потребителей МКП «Чернореченское» 

 

В соответчики с Федеральным законом от 26.12.2005 № 

184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

основах регулирования тарифов организаций коммунального 

комплекса» администрация Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить и ввести в действие с 01.12.2021 года для 

МКП «Чернореченское» ежемесячный агентский сбор в 

размере 5000 (пять тысяч) рублей, без НДС, при 

осуществлении деятельности по сбору коммунальных 

платежей для ООО «Водоканал» г.Искитима и ОАО «НЗИВ». 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник Чернореченского 

сельсовета» и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                       Л.Г. Соболева 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru
http://www.cher.nso.ru/


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 36  (89) от 26 ноября 2021 года 

  

Продолжение >>> 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.11.2021 № 202 

 п. Чернореченский 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Чернореченского сельсовета, Положением «Об организации и 

проведении публичных слушаний в Чернореченском 

сельсовете Искитимского района Новосибирской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести 03.12.2021 г. в 12.00 публичные слушания 

по рассмотрению вопроса: Об утверждении проекте 

муниципального правового акта "О бюджете 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов" 

1.1. Место проведения: Новосибирская область, 

Искитимский район, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, 

кабинет главы Чернореченского сельсовета. 

2. На публичные слушания пригласить депутатов Совета 

депутатов Чернореченского сельсовета, жителей МО 

Чернореченского сельсовета 

           3.Опубликовать данное постановление в печатном 

издании «Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить 

на официальном сайте администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                      Л.Г. Соболева 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

25.11.2021 № 201 

п. Чернореченский 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Чернореченского сельсовета от 25.11.2021 № 201  

«Об утверждения порядка утверждения  

перечня автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

и их идентификационных номеров» 

В соответствии с частью 5 статьи 13 Федерального 

закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельное законодательные акты 

Российской Федерации», пунктом 2 приказа Министерства 

транспорта Российской Федерации от 25.09.2006 №117 «Об 

утверждении порядка подготовки предложений по внесению 

изменений в перечень автомобильных дорог общего 

пользования федерального значения», руководствуясь 

Уставом Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, администрация Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 25.11.2021 

№ 201 «Об утверждения порядка утверждения перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и их идентификационных номеров» следующие изменения: 

 1.1. Приложение №2 изложить в новой редакции, 

согласно приложению №1 настоящего постановления. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник Чернореченского 

сельсовета» и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

 3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                       Л.Г. Соболева 

О проведении публичных слушаний 



 № 36 (89) от 26 ноября 2021 года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Бояров Т.К.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  

Чернореченского сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. 

Школьная, 2б, тел. (838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Чернореченского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

от 25.11.2021 № 201 

 

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

№ 

п/п 

Наименование 

населенного пункта 

и адрес автомобильной 

дороги 

Собственник/бал

ансодержатель 

 

П
р
о
тя

ж
ен

н
о
ст

ь,
 к

м
. 

О
б

щ
ая

 п
л
о
щ

ад
ь,

 

к
в
.к

м
..

 

Тип покрытия 

Идентификационный 

Номер автодороги 

ас
ф

ал
ьт

о
б

ет
о
н

, 
к
м

 

Щ
еб

ен
о
ч
н

о
е,

 

гр
ав

и
й

н
о
е,

 к
м

. 

Г
р
у
н

то
в
ы

е,
 к

м
. 

Первый разряд 
Второй 

разряд 

Третий 

разряд 

Четвертый 

разряд 

1. 
п. Чернореченский, ул 

Советская 

Чернореченский 

сельсовет 
0,875 0,88 0,875 - - 50-615-437-101 ОП МП 001-01 

2 
п. Чернореченский ул. 

Тепличная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,768 0,6 0,768   50-615-437-101 ОП МП 001-02 

3 
п. Чернореченский ул. 

Кооперативная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,358 0,21 0,358 

  
50-615-437-101 ОП МП 001-03 

4 
п. Чернореченский ул. 

Школьная 

Чернореченский 

сельсовет 
1,15 0,69 1,15   50-615-437-101 ОП МП 001-04 

5 
п. Чернореченский ул. 

Транспортная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,337 0,20 - 0,337  50-615-437-101 ОП МП 001-05 

6 
п. Чернореченский ул. 

Майская 

Чернореченский 

сельсовет 
0,467 0,28 - 0,467  50-615-437-101 ОП МП 001-06 

7 
п. Чернореченский ул. 

Садовая 

Чернореченский 

сельсовет 
0,685 0,41 0,685   50-615-437-101 ОП МП 001-07 

8 
п. Чернореченский ул. 

Мичурина 

Чернореченский 

сельсовет 
0,37 0,22 0,37   50-615-437-101 ОП МП 001-08 

9 
п. Чернореченский ул. 

Чкалова 

Чернореченский 

сельсовет 
0,37 0,23 0,37   50-615-437-101 ОП МП 001-09 

10 
п. Чернореченский ул. 

Степная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,572 0,5  0,572  50-615-437-101 ОП МП 001-10 

11 
п. Чернореченский ул. 

Центральная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,44 0,26  0,44  50-615-437-101 ОП МП 001-11 

12 
п. Чернореченский ул. 

Горная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,314 0,21  0,314  50-615-437-101 ОП МП 001-12 

13 
п. Чернореченский ул. 

Березовая 

Чернореченский 

сельсовет 
0,549 0,33  0,549  50-615-437-101 ОП МП 001-13 

14 
п. Чернореченский ул. 

Лесная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,31 0,2  0,31  50-615-437-101 ОП МП 001-14 

15 
п. Чернореченский ул. 

Солнечная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,312 0,2  0,312  50-615-437-101 ОП МП 001-15 

16 
п. Чернореченский ул. 

Набережная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,287 0,2  0,287  50-615-437-101 ОП МП 001-16 

17 
п. Чернореченский ул. 

Мостовая 

Чернореченский 

сельсовет 
0,366 0,22 0,366   50-615-437-101 ОП МП 001-17 

18 
п. Чернореченский пер. 

Советский. 

Чернореченский 

сельсовет 
0,174 0,1 0,174   50-615-437-101 ОП МП 001-18 

19 

п. Чернореченский ул. 

Остановочная 

платформа 55км. 

Чернореченский 

сельсовет 
0,73 0,05  0,73  50-615-437-101 ОП МП 001-19 

20 
п. Чернореченский пер. 

Почтовый. 

Чернореченский 

сельсовет 
0,127 0,09  0,127  50-615-437-101 ОП МП 001-20 

21 
п. Чернореченский м-он 

Синтез 

Чернореченский 

сельсовет 
1,5 1,1  1,5  50-615-437-121 ОП МП 001-40 

22 
с. Ст. Искитим ул. 

Сибирская 

Чернореченский 

сельсовет 
1,6 0,96 1,2 0,4  50-615-437-126 ОП МП 001-21 

23 
с. Ст. Искитим ул. 

Жемчужная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,88 0,53 0,88   50-615-437-126 ОП МП 001-22 

24 
с. Ст. Искитим ул. 

Заречная 

Чернореченский 

сельсовет 
1,523 0,91  1,523  50-615-437-126 ОП МП 001-23 

25 
с. Ст. Искитим ул. 

Береговая 

Чернореченский 

сельсовет 
0,759 0,46 0,759   50-615-437-126 ОП МП 001-24 

26 
с. Ст. Искитим ул. 

Юбилейная 

Чернореченский 

сельсовет 
1,02 0,61 1,02   50-615-437-126 ОП МП 001-25 

27 
с. Ст. Искитим ул. 

Весенняя 

Чернореченский 

сельсовет 
0,589 0,36 0,589   50-615-437-126 ОП МП 001-26 

28 
с. Ст. Искитим 

пер.Солнечный 

Чернореченский 

сельсовет 
0,264 0,16 0,264   50-615-437-126 ОП МП 001-27 

29 
с. Ст. Искитим   ул. 

Саратовская 

Чернореченский 

сельсовет 
0,221 0,08 0,2   50-615-437-126 ОП МП 001-28 

30 
п. Рощинский ул. 

Береговая 

Чернореченский 

сельсовет 
1,302 0,81 1,302   50-615-437-116 ОП МП 001-29 

31 
п. Рощинский 

ул.Космическая 

Чернореченский 

сельсовет 
1,449 0,88 1,449   50-615-437-116 ОП МП 001-30 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru


4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 36  (89) от 26 ноября 2021 года 

  

Продолжение >>> 

32 
п. Рощинский ул. 

Рощинская 

Чернореченский 

сельсовет 
0,848 0,48 0,848   50-615-437-116 ОП МП 001-31 

33 
п. Рощинский ул.  

Горская 

Чернореченский 

сельсовет 
0,31 0,18 0,31   50-615-437-116 ОП МП 001-32 

34 
п. Койниха ул. 

Коммунистическая 

Чернореченский 

сельсовет 

0,735 

 
0,54 

0,735 

 
  50-615-437-111 ОП МП 001-33 

35 п. Койниха ул. Речная 
Чернореченский 

сельсовет 
0,416 0,18  0,416  50-615-437-111 ОП МП 001-34 

36 п. Койниха ул. Пушкина 
Чернореченский 

сельсовет 
1,9 1,9    50-615-437-111 ОП МП 001-35 

37 п. Койниха ул. Лесная 
Чернореченский 

сельсовет 
0,694 028  0,694  50-615-437-111 ОП МП 001-36 

38 п. Койниха ул.  Светлая 
Чернореченский 

сельсовет 
0,994 0,54  0,994  50-615-437-111 ОП МП 001-37 

39 п. Койниха ул. Полевая 
Чернореченский 

сельсовет 
0,2 0,15  0,2  50-615-437-111 ОП МП 001-38 

40 п. Койниха ул. Нагорная 
Чернореченский 

сельсовет 
0,125 0,07  0,125  50-615-437-111 ОП МП 001-39 

41 п. Рябчинка ул. Горная 
Чернореченский 

сельсовет 
0,838 0,48  0,838  50-615-437-121 ОП МП 001-41 

42 п. Рябчинка ул. Некрасова 
Чернореченский 

сельсовет 
0,497 0,3  0,497  50-615-437-121 ОП МП 001-42 

43 
п. Александровский ул. 

Аэродромная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,44 0,27   0,44 50-615-437-106 ОП МП 001-43 

44 
п. Александровский ул. 

Тимирязева 

Чернореченский 

сельсовет 
0,724 0,45  0,724  50-615-437-106 ОП МП 001-44 

45 
п. Александровский ул.  

Озерная 

Чернореченский 

сельсовет 
0,585 0,3  0,285  50-615-437-106 ОП МП 001-45 

46 
п. Александровский ул.  

Достоевского 

Чернореченский 

сельсовет 
0,751 0,42 0,751   50-615-437-106 ОП МП 001-46 

 



 № 36 (89) от 26 ноября 2021 года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Бояров Т.К.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  

Чернореченского сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. 

Школьная, 2б, тел. (838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

Одиннадцатой очередной сессии 

 п. Чернореченский 

 

от 01.10.2021 г.                  № 47 

 

О внесении изменений в Устав сельского 

поселения Чернореченского сельсовета  

Искитимского муниципального района  

Новосибирской области" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях 

приведения Устава Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области в соответствие 

с федеральным и областным законодательством, Совет 

депутатов Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1.Внести в Устав Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, принятый 

решением шестьдесят второй внеочередной сессией Совета 

депутатов Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 17.03.2020 № 189 следующие 

изменения: 

1.1 Статья 5. Вопросы местного значения 

Чернореченского сельсовета 
1.1.2 пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) утверждение правил благоустройства территории 

поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение 

правил благоустройства территории поселения, требований к 

обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация благоустройства 

территории поселения в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах населенных пунктов поселения;» 

1.2 Статья 11. Публичные слушания, 

общественные обсуждения 

1.2.1 часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных 

слушаний определяется Советом депутатов в соответствии с 

федеральным законодательством». 

1.2.2. часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам правил благоустройства территорий, 

проектам о внесении в них изменений, проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности». 

 

 

 

 

1.4 Статья 28. Досрочное прекращение 

полномочий главы поселения 

1.4.1 пункт 8 части 1 изложить в следующей 

редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации 

либо гражданства иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской 

Федерации» 

1.5 Статья 32. Полномочия администрации 

1.5.2 пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) осуществление муниципального контроля в 

сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах населенных пунктов поселения» 

1.5.3 пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«30) создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 

значения на территории поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения» 

1.5.4 пункт 57 изложить в следующей редакции: 

«58) участие в соответствии с федеральным законом в 

выполнении комплексных кадастровых работ» 

1.6 Статья 34. Муниципальный контроль 

1.6.1 часть 1 изложить в следующей редакции: 

1. Под муниципальным контролем понимается 

деятельность органов местного самоуправления, направленная 

на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 

обязательных требований, осуществляемая в пределах 

полномочий указанных органов посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, оценки соблюдения 

гражданами и организациями обязательных требований, 

выявления их нарушений, принятия предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по пресечению 

выявленных нарушений обязательных требований, 

устранению их последствий и (или) восстановлению 

правового положения, существовавшего до возникновения 

таких нарушений. 

1.6.2 часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Организация и осуществление видов 

муниципального контроля регулируются Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

Официальная информация совета депутатов Чернореченского сельсовета 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru


6 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 36  (89) от 26 ноября 2021 года 

  

Продолжение >>> 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

1.7 Статья 45.1. Содержание правил 

благоустройства территории Чернореченского сельсовета 

1.7.1 пункт 17) признать утратившим силу. 

2. В порядке, установленном Федеральным законом 

от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на государственную регистрацию в 

Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 

3. Главе Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области опубликовать муниципальный 

правовой акт Чернореченского сельсовета после 

государственной регистрации в течение 7 дней со дня его 

поступления из Главного управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новосибирской области 

сведения об источнике и о дате официального опубликования 

(обнародования) муниципального правового акта 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований 

Новосибирской области в 10-дневной срок со дня 

официального опубликования (обнародования). 

5. Настоящее решение вступает в силу после 

государственной регистрации и опубликования в печатном 

издании «Вестник Чернореченского сельсовета». 

 

Председатель Совета депутатов ________________ Шпак Н.А. 

 

Глава Чернореченского сельсовета  

Чернореченского сельсовета ________________ Соболева Л.Г.  



 № 36 (89) от 26 ноября 2021 года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Бояров Т.К.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  

Чернореченского сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. 

Школьная, 2б, тел. (838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru


8 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                           № 36  (89) от 26 ноября 2021 года 

  

Продолжение >>> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.11.2021г. в частном жилом доме д. Койника Искитимского района 

Новосибирской области были обнаружены тела трех женщин, предварительно 

причиной гибели является отравление угарным газом, вследствии закрытия 

задвижки дымохода трубы топящейся печи. Аналогичные случаи зафиксированы в 

декабре 2017 года в г. Искитиме 19.12.2017г. пострадали 5 человек (2взрослых и 3 

детей), 23.12.2017г. пострадало 4 человека (2взрослых и 2 детей).  

Угарный газ (окись углерода СО) – продукт неполного сгорания органических 

веществ, высокотоксичный газ, без цвета, часто имеющий запах гари. Отравление может 

произойти при работе бензиновых двигателей, сгорании природного газа, при пожаре и т.д. 

Чаще всего смерть наступает в результате отравления угарным газом в закрытых 

помещениях с плохой вентиляцией. Отравление может быть постепенным или 

молниеносным. Это зависит от концентрации газа в воздухе, длительности его воздействия 

и индивидуальной чувствительности человека. 

Профилактика отравлений угарным газом  
1. Проветривайте помещения, внимательно относитесь к использованию газовых, 

керосиновых горелок, газовых плит.  

2.Регулярно проверяйте состояние дымоходов. 

Первая помощь пострадавшим  

1.Вынести на свежий воздух и положить на спину горизонтально.  

2.При любой погоде расстегнуть одежду и открыть грудную клетку. 

Если пострадавший не приходит в себя  

1.Любым способом вызвать раздражение в носу (пером, веточкой, табаком, горчицей, 

перцем, нашатырем) – заставить потерпевшего чихать.  

2.Полезно проводить растирание груди до появления дыхания (варежкой, шарфом и 

др.). 

 3.Провести искусственное дыхание. Направить пострадавшего в лечебное 

учреждение. 

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, 

повышение температуры и т.п.) немедленно сообщить в пожарную охрану по 

телефону «01» с сотового «101, 112» 
 


